
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 108 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO...............................01
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO.......................01
EXTRATOS DE CONTRATO..................................................01

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, torna público aos interessados que realizará, 
às 09h00min do dia 14 de junho de 2018, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Praça Duque 
de Caxias, s/nº - CENTRO, Lima Campos–MA, a REABERTU-
RA da Sessão Pública da Tomada de Preços n°. 008/2018, do 
tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa espe-
cializada para execução dos serviços de assessoria e consultoria 
jurídica, junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente deste 
Município. Maiores informações no endereço supracitado ou 
pelo e-mail: cpllimacampos@hotmail.com.

Lima Campos–MA, 06 de junho de 2018.
Mércia de Sousa Silva

Presidente da CPL
Port. nº 30 05 002/2018

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILI-
TAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos - MA, torna público aos interessados o 
resultado do JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA n°. 001/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para construção 
de sistema de drenagem profunda de água pluvial na parte Cen-
tral da Sede do Município de Lima Campos/MA, de acordo com 
Termo de Convênio n°. 007/2018-UGCC/SINFRA, celebrado 
entre o Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Infraestrutura e o Município de Lima Campos/MA. 
Após análise dos Documentos de Habilitação apresentados, as 
licitantes:  CANORTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA e MRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP, foram INABILITADAS, conforme consta na Ata da 
Segunda Sessão Pública. A empresa CONSTRUTORA COS-
TA R LTDA, foi habilitada no certame. Os autos do processo 
encontram-se com vista franqueada aos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos (MA), no endereço: Praça Duque de Caxias, s/
nº - CENTRO, Lima Campos/MA, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas). Informamos ainda que a partir 
desta publicação está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
a interposição de recurso pelas empresas interessadas, quanto 
à fase de habilitação. Findo este prazo, e, não tendo sido inter-
posto qualquer recurso administrativo relativo a esta fase, será 
marcada a data para abertura do envelope “Proposta de Preços”. 
Esclarecimentos adicionais no endereço supracitado.

Lima Campos–MA, 06 de Junho de 2018.
MÉRCIA DE SOUSA SILVA

Presidente da CPL 
Port. nº 30 05 002/2018

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/008/18 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa E M BEZERRA 
COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
o fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, de interes-
se desta Administração Pública, destinado a atender a demanda 
operacional deste poder executivo, de interesse desta adminis-
tração pública contidas na licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial n° 008/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: R$ 9.398,00 (Nove Mil, Trezentos e Noventa e Oito 
Reais )
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de Junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 03.01 – Secretaria Municipal de Ad-
ministração 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:26.122.0003
PROJ. ATIVIDADE: 2.006 - Manutenção do Transporte Da Sec. 
De Administração e Planejamento
ELEM. DE DESPESA: 	 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DISP. ORÇAMENTÁRIA:    9.398,00
SIGNATÁRIA: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração ;João Batista Oliveira Mota, Asses-
sor Especial de Gerenciamento Financeiro Municipal; Sra. Elda 
Medeiros Bezerra, empresário
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/PP/008/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa E M BEZERRA 
COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, de interes-
se desta Administração Pública, destinado a atender a demanda 
operacional deste poder executivo, de interesse desta adminis-
tração pública contidas na licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial n° 008/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 



          QUINTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2018                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL  2
VALOR: R$ 61.572,00(Sessenta e Um Mil, Quinhentos e Seten-
ta e Dois  Reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de Junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0402- Manut. e Desenvolvimento de 
Ensino-MDE
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0013
PROJ. ATIVIDADE: 2.012 – Manutenção do Transporte vincu-
lado a Sec. De Educação
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 61.572,00
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Srº Marcos Monteiro Vieira, Se-
cretário Mun. de Educação, Esporte, Lazer e Juventude; Srª Elda 
Medeiros Bezerra, empresária.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 03/PP/008/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa E M BEZERRA 
COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, de interes-
se desta Administração Pública, destinado a atender a demanda 
operacional deste poder executivo, de interesse desta adminis-
tração pública contidas na licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial n° 008/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: R$ 2.010,00 (Dois Mil e Dez Reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de Junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0602- Fundo Mun. de Assistência 
Social
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.782.0048
PROJ. ATIVIDADE: 2.042 - Manutenção do Transporte do Fun-
do Mun.de Assistência Social
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 2.010,00
SIGNATÁRIA: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sra. Pedrina da Silva Ferreira 
Mota Secretária Mun. de Assistência Social; Srº Elda Medeiros 
Bezerra, empresária
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 04/PP/008/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa E M BEZERRA 

COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, de interes-
se desta Administração Pública, destinado a atender a demanda 
operacional deste poder executivo, de interesse desta adminis-
tração pública contidas na licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial n° 008/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: R$ 14.272,00 (Quatorze Mil, Duzentos e Setenta e 
Dois  Reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de Junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0502- Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.0035
PROJ. ATIVIDADE:__ 2.025 – Manutenção do Transporte da 
Rede Mun. de Saúde
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 14.272,00
SIGNATÁRIAS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sra. Lidiane de Sá Curvina, Se-
cretária Mun. de Saúde; Srª Elda Medeiros Bezerra, empresária
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 05/PP/008/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa E M BEZERRA 
COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: A contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o forneci-
mento de pneus, câmara de ar e protetores, de interesse desta Ad-
ministração Pública contidas na licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 008/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: R$ 610,00 ( Seiscentos e Dez Reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de Junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0901 – Sec. Mun. Meio Ambiente 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:	 26.122.0063
PROJ. ATIVIDADE:__  2.053 – Manutenção do Transporte da 
Sec. Mun. de Meio Ambiente
ELEM. DE DESPESA: 	 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 610,00
SIGNATÁRIA: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Aristânia Freitas Silva Mota, Se-
cretária Mun. de Meio Ambiente; Srº. Elda Medeiros Bezerra, 
empresário
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                    QUINTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2018   3
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 06/PP/008/18. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa E M BEZERRA 
COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento 
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, de interesse 
desta Administração Pública.
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 03/13 e subsidiariamente no que couberem 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 86.755,00 (Oitenta e Seis Mil, Setecentos e Cin-
quenta e Cinco Reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801 Sec. Mun. de Infraestrutura e 
Urbanismo
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 26.122.0061
PROJ. ATIVIDADE:__ 2.051 – Manutenção do Transporte da 
Secretaria d Infraestrutura
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consulmo 
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 86.755,00
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Srº. José Ribamar Pereira Braga, 
Secretário Mun. de Infraestrutura e Urbanismo; Sra. Elda Me-
deiros Bezerra, Empresário
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 07/PP/008/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa  E M BEZERRA 
COMERCIO
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, de interesse 
desta Administração Pública contidas na licitação na modalida-
de Pregão Presencial n° 008/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: R$ 64.369,00 (Sessenta e Quatro Mil, Trezentos e Ses-
senta e Nove Reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 06 de Junho de 2018; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0701 - Sec. Mun. De Agric. Pecuária 
e Pesca
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0032
PROJ. ATIVIDADE:__ 2.045 – Manutenção de Sec. Mun. De 
Agricultura 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 
DISP. ORÇAMENTÁRIA:   64.369,00
SIGNATÁRIOS: Srª Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Srº. Terto Benevenuto de Alencar, 
Secretário Municipal de Secretário Municipal de Agricultura, 

Pecuária e Pesca; Sra. Elda Medeiros Bezerra, Empresária.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 06 de Junho de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600



          QUINTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2018                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL  4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E 
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br


